



Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



Skoleblad for Helsingør højere Almenskole

Nr. 1

Lørdag den 2. September 1916

1. Aarg.

I de sidste Par Aar er der paa vor Skole ikke udkommet noget Blad, der blev redigeret af Eleverne, og som blev udgivet regelmæssigt; Helsingør højere Almenskole har i den Henseende staaet tilbage for Skoler andre Byer (Ribe, Randers, Sorø, Roskilde m. a.); det bør den selvfølgelig ikke, og har derfor besluttet fremtidig at udgive *„Striks“*.

Før i Tiden er der udkommet flere Skoleblade paa vor Skole, nogle kan maaske endnu erindre *„Lygtemanden“* og før den Tid et andet Blad, der, saavidt os er bekendt, ogsaa hed *„Striks“*. Disse Blade er imidlertid alle „gaaet neden om og hjem“, saa det er jo ikke absolut lyse Udsigter, vi har i Møde. Paa et Vis kunde det allerede se ud, som om *„Striks“* maatte give op; en Artikel, som skulde have været anbragt i dette Nummer, er paa Grund af Krigsforholdene endnu ikke fremkommet; vi haaber dog at kunne bringe vore Læsere den næste Gang.

„Striks“, der vil udkomme en Gang om Maaneden, vil foruden Artikler fra Skolen bringe Meddelelser fra Sports- og Skakverdenen, og hvad der iøvrigt kan være af Interesse. Prisen for *„Striks“* er for Skolens Elever 10 Øre pr. Nummer, iøvrigt henviser vi til vore Priser, der findes paa sidste Side. Bladet bliver forhandlet, naar Skolen er sluttet og fra Redaktionen.

Vi er forberedt paa, at vort Foretagende vil blive kritiseret, da alt nyt, der fremkommer, maa dele denne Skæbne; men vi skal saa vidt muligt tage al berettiget Kritik til Følge, for at Bladet kan blive saa godt som muligt. Hvis vore Skolekammerater vil yde os deres Støtte ved at købe *„Striks“* og ved Indlæg i Bladet, kan vi nok svare for, og paa Forhaand love, at *„Striks“* bliver Skolen værdig.

Helsingør, i September 1916.

Erik Lund, Gunnar Ohland,
Redaktører af *„Striks“*.

Største Udvalg
af
Stortrøjer
Sømandshabitter
Sports-Habitter
Skole-Regnslag
Cykle-Regnslag
Regnfrakker



VED HARALD PERROT

Stengade 57

(ved Siden af Raadhuset)

Altid Nyheder
i
Slips, Flipper
Manchetskjorter
Sportsstrømper
Hatte, Huer
Handsker
Lædervarer

Telefon 133

Brindejone dræbt ved Verdun.

Paa Grundlag af A. Nervø i „Politiken“.

Endnu en Gang er Brindejone's Navn paa alles Læber, og endnu en Gang indeholder Aviserne lange Artikler om ham, Luftens Behersker. Men det er desværre ikke, fordi han har udført en Bedrift, hvortil der netop krævedes hans Mod, hans Dygtighed; nej, det er noget ganske andet, der denne Gang faar vore Tanker til at vende sig mod ham — det er hans Død. Han har ofret sit Liv for Frankrigs Ære og er faldet paa Ærens Mark, ikke for en fjendtlig Kugle, men for Flyvernes lumske Fjende, der trodsret ethvert Vaaben — Maskinskade.

Marcel Georges Brindejone de Moulinois blev født i Pléneuf den 8. Febr. 1892 og tilhørte en gammel fransk Adelsslægt. 1911 fik han fransk Flyvercertifikat, og allerede Aaret efter fik han Lejlighed til at vise sin sjældne Dygtighed som Flyver. Han var nemlig en af de eneste, der fuldførte første Dags Flyvning i Kampen om fransk aëro Klubs „Grand prix“; de andre maatte give tabt paa Grund af den Storm, der rasede den Dag. Men sin egentlige Berømmelse

fik han dog først 1913, idet han dette Aar udførte ikke mindre end to Bedrifter, der altid vil mindes af Flyverinteresserede. Den første Flyvning var fra Paris til London og derfra over Brüssel tilbage til Paris. Den anden var en Rundflyvning til Nordeuropas Hovedstæder; den første Dag fløj han i en forrygende Storm fra Paris til Warshav med Mellemlandinger i Berlin og Wanne, denne Dags Flyvning sikrede ham „Pommery-Pokal“ for det Aar. Fra Warshav gik Turen over Petrograd og Stockholm til København, hvor han, som overalt, blev modtaget med en Storm af Begejstring. Under Besøget i København blev han af Kongen udnævnt til Ridder af Dannebrog og modtog af „Dansk aëronavtisk Selskab“ en mægtig Porcelains Ørn til Minde om Besøget i København.

Ved Krigens Udbrud meldte han sig straks til aktiv Tjeneste ved Flyverkorpsset i Frankrig, og han har i de to Aar, Krigen har varet, deltaget i Luftforsvaret med stor Dygtighed, indtil han nu er faldet som Offer for den Sport, der var ham kærrest. Med ham forsvinder en af Nutidens dygtigste og dristigste Flyvere.

„Lyn“.

Helsingør Spejdertrops Sommerlejr ved Gilbjerg.

I Dagene fra den 12.—23. Juli i Aar aa 27 Mand af Troppen i Lejr ved Gilbjerg-oved paa en af Gilbjerggaards Marker, som Bestyrer Kildebjerg venligst havde overladt Troppen.

Troppen havde 6 Telte med, et Førertelt, hvori der laa to Mand, et Køkken- og Materialefelt samt fire andre Telte; i disse aa der henholdsvis 5, 8, 5 og 7 Mand under Kommando af fire Teltførere. Desuden medførte Troppen 2 Feltkomfurer og 2 Timandskøgekar med tilhørende Stegepander. —

Vi stod som Regel op Klokken 6 $\frac{1}{2}$ og trak The, som var lavet af sidste Vagthold; il Theen fik vi Krydderé med Margarine og Marmelade. Derefter lagde vi Tæpperne il Udluftning og gik ned til Stranden for at bade og vaske os. Efter Badet gik vi op for at spille Cricket, Haandbold eller Fodbold, medens Kokken lavede Middagsmad, ler som Regel bestod af Havregrød eller „sød Suppe“, og som Eftermad Skinke, Flækkesteg, stegt Flæsk eller „bayerske Pølser“. — Forældre, som besøgte Lejren, forærede os ofte Jordbær, Wienerbrød eller Chokolade.

Efter Middagsmaaltidet dyrkede vi atter Sport eller gik i Vandet, hvorefter nogle af os cyklede til Gilleleje for at hente Brød il Aftensmanden. Omkring Kl. 10 gik vi som Regel til Ro.

Den 16. marcherede vi til Raageleje, hvor vi gik i Vandet. Dagen efter havde Lejren Besøg af vor Divisionschef, Direktør Westenholtz, der udnævnte Tropsassistent Erik Hadsteen til Tropsfører. Næste Dag havde Lejren atter Besøg, denne Gang af en Afdeling af F. D. F., hvis Fører vi viste Lejren. Den 19. besøgte vi F. D. F. i deres Lejr i Gilleleje, hvor vi fik The og hørte Orkestret spille. Den næste Dags Aften opførte nogle af Troppens Spejdere et Par Scener af „Hamlet“ ved Gilbjergstenen, til stor Fornøjelse for et Par og tredive Badegæster.

Dagen før vor Afrejse var vi inviterede til Chokolade hos nogle ældre Damer, hvem il om Formiddagen havde forevist vor Lejr.

Lørdag den 22. var blevet fastsat til vor Afrejse. og fra tidligt om Morgenen var vi beskæftigede med at bryde Teltene ned og indpakke vor Bagage i tre store Kasser, som vi medførte. Det var Meningen, at vi skulde have været med Toget, som afgaar Kl. 2 fra Gilleleje; men da Vognmanden, som skulde bringe vore Kasser til Stationen, først skulde have et andet Ærinde besørget, kom vi ikke med det Tog, og heller ikke med det næste, der afgik halvanden Time senere. Troppen marcherede saa ned til Stationen for at afrejse med 4²⁵; men af en eller anden uforklarlig Grund kom vore Kasser heller tids nok til dette Tog. Da rejste Halvdelen af Spejderne hjem, medens vi andre blev paa Stationen for at vente paa vor Bagage og de Spejdere, som var med den. Endelig, efter fire Timers forgæves Venten kom vor Vognmand til Syne tillige med det Bud, vi havde sendt efter ham.

Turen skulde egentlig kun have varet til den 18. for de otte Kroner, som hver Spejder havde indbetalt; men paa Grund af Troppens gode finansielle Forhold blev Turen forlænget med fire Dage. En Del Spejdere tog dog bort den 18. og 19., fordi de skulde tilbringe Ferien et andet Sted. Ved Afrejsen var vor Styrke svundet betydeligt ind, da der foruden de afrejste blev et Par Spejdere syge, og disse var sendt hjem.

Spejder.

Tropsbefaling.

Den 22. August blev Patrouillefører E. Leisner udnævnt til Tropsassistent, Korporal A. Dam-Larsen til Patrouillefører for 2. Patr., og Spejder af I. Klasse P. Dithmer til Korporal ved 4. Patrouille.

Elevernes Opmærksomhed henledes paa vort store Udvalg i Skolemateriel
Stillebøger - Tavlehæfter - Kollegiehæfter - Glosebøger - Lommebøger
Ryggsække og Læderpennaler

Tegnebestik fra 1 Krone til 32 Kroner. - Tegnepapir - Skitsebøger
 Fyldepenne og Lommeblyanter * Postkort, engelske Kort og Noder

Knud Nielsens Efterfølger

Stjernegade

Indlæg.

Vi har modtaget følgende:

Da jeg har hørt om Skolebladet, vil jeg gerne anmode om Optagelse for følgende, der, synes mig, nok kunde trænge til at paapeges:

Cyklekørsel.

Med de stærkt forøgede Trafikforhold stiger ogsaa Kravet om skærpede Kørselsregler, hvis man vil undgaa alt for mange Uheld og Ulykker. Især i Provinsen er Forholdene vanskelige: Gaderne er smalle, Folk kører mere eller mindre efter Reglerne, de behager knap at flytte sig, men bliver ganske roligt staaende og passierer selv paa et befærdet Hjørne. Man synes, at man kender hinanden saa godt, at man kan tage den med Ro; det jager jo ikke, og hvad der ikke kommer i Dag, det kommer saamænd nok i Morgen. Men denne Ro og LigeGYldighed er netop det gale ved Sagen, og Helsingør, der dog ellers ikke staaer tilbage, er her saktet agterud. Politiet har nogle enkelte Gange i Sommerens Løb posteret en Betjent paa Hjørnet af Stengade og Bjergegade og en ved Stengade—Stjernegade. Disse Betjente har gjort udmærket Fyldest og dirigeret Lørdagsaftens Travlheden, saa der ingen Uheld skete. Men af en eller anden Grund er de fjernet, og det gaar nu paa bedste Beskub. Sker der et Uheld, ja, saa er det i de allerfleste Tilfælde Cyklisten, der faar Skylden, medens den paakørte, dækket af Publikum, kan sige sin Hjertens Mening i mere eller mindre kraftige Vendinger. Selvfølgelig er

der nogle, der kører hensynsløst, men fordi der er det, bør alle Cyklister dog ikke henføres under denne Kategori; thi det er lige saa ofte de spadserende, der er Skyld i Uheldet, fordi de ikke ser sig for. Der sker her i Helsingør i Sommertiden næsten hver eneste Uge et eller flere Uheld; dette Forhold bør og kan ændres. — Kunde det ikke paabydes:

1. at man skal række Haanden ud, naar man svinger om et Hjørne eller paa anden Maade krydser Gadefærdsel.
2. at man skal ringe, naar man skal over en Gadeoverskæring.
3. at Vogne ikke maa holde stille paa en Afstand af mindre end 5 Meter fra et Gadelhjørne, og paa Gaden ikke nærmere et andet Køretøj end 5 Meter.

Holder en Vogn nemlig lige ved et Hjørne, er der en stor Chance for Kollidering, hvis der kommer to Cyklister i modsat Retning.

Kunde de 2 første Punkter blot sættes igennem, vilde meget være vundet; ja, hvis blot Eleverne vilde overholde dem, skulde det nok hjælpe; thi i en By af Helsingørs Størrelse er den cyklende Skoleungdom en ret stor Procent af Cyklisterne i Byen.

* * *

Cyklist.

Vi kan i det store og hele slutte os til „Cyklist“s Betragtninger, og vi skal med Glæde lade dem gaa videre til vore Læsere med vor bedste Anbefaling. Skulde nogen have Lyst til yderligere Udtalelser om Sagen, skal vi gerne modtage dem.

Red.

Pythagoras.

De fleste af Bladets Læsere har jo sikkert hørt Tale om den store græske Filosof og Matematiker, Pythagoras. Jeg mener derfor, at der maaske er nogle, som kunde have Interesse af at høre lidt mere om ham.

Pythagoras, der levede i det 6te Aarhundrede før Kristi Fødsel, og som var Søn af Mnesarchos, var efter de ældste Beretninger født paa Samos (Ø i det græske Archipelag); efter andre Meddelelser er han imidlertid fra Syros (ligeledes Ø i det græske Archipelag), hvorfra hans Slægt stammer. I sin Opvækst blev han oplært af den berømte græske Filosof Pherecydes.

I Midten af Aarhundredet flyttede han til Kroton i Syditalien, hvor han stiftede et religiøst Parti; med ham forplantede Filosotien sig fra Lilleasien til Italien. — Det pythagoræiske Samfund (den af ham stiftede religiøse Sekt) led undertiden stor Overlast, idet Regeringen ofte forfulgte det; under en af disse Forfølgelser er Pythagoras efter een Beretning død i Metapontium, efter en anden er han indebrændt i Kroton. — Pythagoras' Idealer, der, som Tiden gik, fik stor Indflydelse i Italien, var strenge Sæder, Tapperhed, Lydighed mod Lovene og Øvrigheden samt Ærefrygt for Guder og Dæmoner. Han anvendte Titalsystemet paa en yderst allegorisk (sindbilledlig) Maade, f. Eks. betegnede 4 og 9 Retfærdigheden, 5 Ægteskabet og 1 Forstanden. Ved Hjælp af Matematikken grundlagde han den videnskabelige Tonelære.

Pythagoras' Syn paa Verden maa betegnes lidt mærkværdigt. Han mente, at Verden bestod af en Kugle, i hvis Midte „Centralilden“ brændte; Verdens yderste Grænse var en „Ildkreds“, udenfor hvilken Fiksstjernerne bevægede sig, derefter kom de 5 Planeter og endelig Solen, Maanen, Jorden og en saakaldt „Modjord“, som de tænkte til for at faa det hellige Tal fuldt. Desuden mente han, at Tallene i Stjernernes Bevægelser og Tonerne stod i en mystisk Forbindelse. Da han havde udregnet, at Kredsen af Himmellegerne i deres Af-

stande fra „Centralilden“ svarede til Tonerne i Skalaen, troede han, at Himmellegerne i deres Omsvingninger frembragte en virkelig himmelsk Musik, „Sfæernes Harmoni“, som den kaldtes.

At vi ikke kan høre den, bortforklarede han derved, at vi er vænnede til den allerede fra Fødselen.

Men det af Pythagoras' Arbejder, vi kender bedst, er den saakaldte „pythagoræiske Læresætning“, der er en af Geometriens vigtigste Sætninger. Diogenes fra Laërten beretter, at Pythagoras ofrede en „Hekatombe“ (Offer paa 100 Okser, som Grækerne og Romerne ved store Højtideligheder bragte Guderne) til Guderne i sin Glæde over at have fundet Sætningen.

I Tidens Løb dannede der sig en hel Sagnkreds om hans Person; det meste heraf stammer fra Nypythagoræerne, men det har lige saa ringe Hjemmel som Beretningerne om hans mange Rejser.

Pythagoras' Valgsprog var: „Ti, eller sig noget, som er bedre end at tie!“

„Lyn“.

„Striks“ Nr. 1, 1. Aargang

Generalforsamling.

Skakklubben „Skak“ afholder ordinær Generalforsamling d. 18. September 1916.

Dagsorden:

1. Formanden aflægger Beretning om Klubbens Virksomhed siden Januar.
2. Kassereren oplæser Regnskabet.
3. Kamp mod Ordrup Gymnasium.
4. Forslag om Ændring af Lovene.
5. Valg af Bestyrelse.
6. Eventuelt.

P. B. V.

G. Ohland, Formand.

* * *

Motor

Cykler



Symaskiner

Sportsrekvisitter

A. J. OHLAND

Glarimester- og Ramme-Forretning

Stjernegade 10 — Grundlagt 1820

Spejle & Skilderier

Indramning - Fotografirammer

Spejlrudeforsikring

Spejl- og Vinduesglas i alle Sorter

Telefon 227

Privat 649

Klip denne Kupon ud!

Skakklubben „Skak“ har i Vinter og i Foraaret spillet 3 Korrespondancepartier, hvor den, af de 3 Points, hjemførte de $1\frac{1}{2}$. De to Partier var mod Skakklubben „Dronningen“ i Lyngby; af disse Spil vandt „Skak“ det første, der staar gengivet her i Bladet i dette Nummer, medens det andet blev remis (uafgjort). — Det tredie Spil, der var mod nogle Elever fra Ordrup Gymnasium, tabtes; dette Spil skal genoptages, og vi vil bringe Trækkene, efterhaanden som de indløber. Som man ser af Dagsordenen, er det vigtige Ting, der skal foregaa paa Generalforsamlingen, foruden almindelige Spørgsmaal, skal en Forandring af Lovene drøftes.

Skak.

Korrespondancekamp mellem „Dronningen“, Lyngby & „Skak“, Helsingør.
 Th. Knudsen, P. Rosted. P. Engmann, P. Friis.
 Aa. Larsen. G. Ohland.
 „Dronningen“ Hvid, „Skak“ Sort.

1. e 2 — e 4 e 7 — e 5 De almenkendte Aabningstræk, der karakteriserer Partiet som aabent Parti.

2. S g 1 — h 3? Højest mærkeligt! Der findes ingen Teori, der begynder saaledes, og „Skak“ benytter da ogsaa Lejligheden til Angreb med

2. — — — S g 8 — f 6,

3. S b 1 — c 3 d 7 — d 5,

4. d 2 — d 3 L c 8 × h 3!

Skaffer Hvid en Dobbeltonde.

5. g 2 × h 3 d 5 — d 4!

Sort erobrer en Del af Fjendens Centrum.

6. S c 3 — e 2, enten maa Springeren gøre dette Træk eller gaa til b 1, da den ellers mistes, selv paa a 3 (efter S b 5) bliver den slaaet. 6. — — c 7 — c 5.

7. f 2 — f 4! søger at sprænge Centrum.

7. — — — L f 8 — d 6! dækker og aabner samtidig for Rokaden.

8. S e 2 — g 3 e 5 × f 4,

9. S g 3 — f 5! truer g 7 og bringer Springeren godt frem, saa at den, foruden at den er gaderet, behersker mange af Sorts Felter. 9. — — — 0 — 0.

10. Th 1 — g 1 endnu en Trusel mod g 7.

10. — — — g 7 — g 6,

11. S f 5 — h 6 + K g 8 — h 8,

Meningen er om muligt at faa Springeren til at blive paa h 6 for efter S × e 4, D h 4 + at tage den.

12. D d 1 — e 2, Begyndelse til en Gaffel med Bondetrækket e 4 — e 5.

12. — — — S b 8 — c 6,

13. h 3 — h 4 truer med h 5 og en Afbytning.

13. — — — S f 6 × e 4! udskyder Angrebet; dette tilsyneladende Offer modtager Hvid med

EBBA STRØMBERG

BOG-, PAPIR- OG MUSIKHANDEL

TELF. 337 STENGADE 56 TELF. 337

:: ANBEFALES MED ALT TIL SKOLE-ELEVERNE ::

14. $d3 \times e4$, af Hensyn til Bøndernes Stilling bør $D \times e4$ sikkert foretrækkes. Under det paafølgende Angreb vil Hvids Rokade ganske vist blive ødelagt, men til Trods herfor er Dronningetrækket dog det bedste, da det bringer Dronningen i Spil.

14. — — — $Dd8 \times h4 +$,

15. $De2 - f2$ $D_h4 \times b6!$

„Skak“ er nu 3 Bønder foran.

16. $Lf1 - c4$ $Dh6 - h5$,

17. $Lc1 \times f4!$ den ene Bonde tages tilbage.

17. — — — $Ld6 \times f4$,

18. $Df2 \times f4$ $Dh5 - e5$,

19. $Tg1 - g4$ $De5 \times f4?$ hvis Sort venter, til Hvid slaar, vinder den et Træk, der f. Eks. kunde have bragt $Ta8$ i Stilling; og ikke alene det, hvis Hvid slaar Dronningen, slaar Sort igen med Springereren, hvorved denne faar en udmærket Plads, der ved første Træk giver Gevinst ($S \times c4$ eller $g4$).

20. $Tg4 \times f4$ $f7 - f5$,

21. $Ke1 - e2!$ er Forløber for et Angreb; som Sort ikke opdager.

21. — — — $Ta8 - e8$,

22. $Ta1 - f1$ $Kg8 - g7$, dette Træk garderer $Tf8$ ved en mulig Afbytning $f5 \times e4$, der ellers ikke kan gøres.

23. $Lc4 - d5!$ garderer $e4$, og hvad der er værre, den truer med, ved $L \times c6$, at skaffe Sort en Dobbeltbonde.

23. — — — $f5 \times e4$,

24. $Tf4 - f7 -!$ har til Hensigt, hvad der er en Nødvendighed for Angrebet, at

trænge Kongen frem til $h6$, for ved $T \times b7$ at bringe $Sc6$ i Slag.

24. — — — $Tf8 \times f7$,

25. $Tf1 \times f7 +$ $Kg7 - h6$, her er en Slags Opgangsperiode for Hvid, der ved sit Angreb forbedrer sin Stilling betydeligt. Men da Sort efter overstaaet Angreb rykker frem, gaar det atter tilbage for Hvid, der ikke er tilstrækkelig sikret mod Fjenden.

26. $Tf7 \times b7!$ $Sc6 - b4$,

27. $Ld5 - f7$ $d4 - d3 +!$

Modangreb! Skak'en udsætter Virkningen af Løberens Trusel mod Taarnet, indtil Kongen atter er udenfor Fare.

28. $Ke2 - d1$ $d3 \times c2 +!$

29. $Kd1 - c1$ $Te8 - d8$ truer med $Td8 - d1 +$ Mat.

30. $Tb7 \times b4!$ hvis Hvid spiller $b2 - b3$ for at spare sit Taarn, bliver han mat ved $Td1 +$, $c2 - c1$ (D) \pm . Hvid bytter i Stedet for Springereren af og faar i næste Træk $c2$.

30. — — — $c5 \times b4$,

31. $Kc1 \times c2$ $e4 - e3$,

32. $Lf7 - c4!$ ellers kommer $e2 - e1$ (D).

32. — — — $Td8 - d2 +$,

33. $Kc2 - c1$ $Td2 \times h2$,

34. $a2 - a4?$ $e3 - e2?$

35. $Lc4 \times e2?$ Begge Parter overser, at hvis Hvid spiller $Kd2$, faar han $e2$ gratis.

35. — — — $Th2 \times e2$,

36. $a4 - a5?$ $g6 - g5$,

37. $a5 - a6$ $g5 - g4$,

38. $Kc1 - b1$ $g4 - g3$,

39. K b 1 — a 2 T e 2 — e 3! forhindrer Kongen i at komme op blandt Bønderne, hvad der vil have til Følge, at Partiet kan trækkes ud.

40. K a 2 — b 1 g 3 — g 2,
41. K b 1 — c 2 g 2 — g 1 (D)!
42. K c 2 — d 2 D g 1 — f 2 +
43. K d 2 — d 1 T e 3 — e 1 +, †

G. O.

Hovedbrud.

Logograf Nr. 1.

5 4

Dette om Vinteren forekommer, smager dog herligt, naar det er Sommer.

8 9 10 7

En saadan Absalon bygged' ved Havn, den skulde gøre mod Venderne Gavn.

10 5 4

I Skolen dette tidligere Straffemiddel var, nu man det slet ikke mere har.

6 5 3 2 6

Denne løber langt herfra, den er en Flod i Afrika.

4 9 10 7

Findes i alle Krigens Lande, den vil Malurt i Sejeren blande.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 7

Er en By, ja, jeg tror for vist. Du den kan se fra Husets Kvist.

—r—d.

Begravede Byer.

Ib er gentagne Gange grebet paa fersk Gerning (2 Byer).

Maden er dyr i Belgien (2 Byer).

Jeg haaber Linen er lang nok.

Han kom ad Ridestien.

Trekantel Nød.

A A H
M N O
O R R

Bogstaverne skal omflyttes saaledes, at de, naar de læses fra venstre til højre og

fra oven og nedad, danner Navnene paa:

1. En Person, der altid fandtes ved Hofferne i Middelalderen.
2. En finsk Digter (kun Efternavnet).
3. Den ældste By i Europa.

For Frimærkesamlere!

(Under denne Rubrik optages Annoncer om Salg og Bytte af Frimærker gratis.)

Red.

Nogle Konvolutter, der er aabnet af Censuren i Frankrig, England og Østrig, erholdes til Købs meget billigt. Henvendelse sker til Lund.

For

at skaffe vort Blad flere Abonnenter og faste Holdere vil vi eventuelt hveranden Gang sætte nogle Præmieopgaver i „Striks“. I den Hensigt findes der i hvert Nummer af Bladet en Kupon, hvorpaa Bladets Nummer og Aargang staar anført; altsaa for dette Nummer: „Striks“ Nr. 1, 1. Aargang.

Disse Kuponer skal ledsage Løsningerne ved Indsendelsen, som Bevis for at man virkelig har abonneret paa eller købt „Striks“ i det paagældende Tidsrum; derved har vore Abonnenter og faste Købere Chancerne.

Frengangsmaaden ved Indsendelsen, og hvad Præmierne vil bestaa af, vil blive nærmere meddelt i næste Nummer.

Det gælder altsaa om at gemme Kuponerne.

Red.

„STRIKS“

koster for Skolens Elever 10 Øre pr. Nr., for indenbys Abonnenter 12 Øre pr. Nr.

(3 for 35 Øre),

for udenbys Abonnenter 15 Øre pr. Nr.

(Porto iberegnet).

Redaktørerne:

Erik Lund, Telefon 431 (Regnskab). Gunnar Ohland, Telefon 649 (Annonceekspedition).

Trykt i L. H. Andersens Bogtrykkeri, Helsingør